Indicadores de Calidad de Vida
Dimensién 2. Trabajo
2.2. Calidad

2.2.1. Salarios bajos.

Introduccion y definiciones

Se considera salario bajo el que corresponde o esta por debajo de los 2/3 del salario bruto por hora
mediano. Por lo tanto, el umbral que determina el salario bajo es relativo y especifico para cada
Estado Miembro de la Union Europea.

Se incluye la proporcion de asalariados con salario bajo en base a la informacién de la Encuesta
Anual de Estructura Salarial (EAES) y a la Encuesta Cuatrienal de Estructura Salarial (EES)
elaboradas por el INE.

El @mbito poblacional de la EAES esta formado por todos los trabajadores por cuenta ajena incluidos
en la Seguridad Social. Se excluye al personal cuya remuneracion no sea principalmente en forma
de salario, sino de comisiones o beneficios. Abarca todo el territorio nacional. La cobertura sectorial
se extiende a la industria, la construccion y los servicios, excepto el servicio doméstico. Todos los
conceptos salariales se recogen en valores brutos, es decir, antes de practicar retenciones a cuenta
del IRPF o contribuciones a la Seguridad Social por parte del trabajador.

Las fuentes principales de informacion sobre la relacién de los salarios con las caracteristicas del
trabajador y de su empresa son las Encuestas anual y cuatrienal de Estructura Salarial (EAES y
EES) y la Encuesta de Poblacion Activa (EPA).

La EAES y la EES son elaboradas por el INE y tienen como objetivo fundamental conocer la
ganancia bruta anual clasificada por diferentes caracteristicas del trabajador como ocupacion, tipo
de contrato, tipo de jornada o actividad econémica. La encuesta cuatrienal incluye también como
caracteristica del trabajador el nivel de estudios.

Se incluye informacion de asalariados que perciben un salario bajo segun ambito geogréfico
(CC.AA. y UE) y segun caracteristicas individuales (sexo, edad, nivel de educacién, nacionalidad).

Comentarios
Ambito geogréfico

A nivel nacional, el porcentaje de salarios bajos en el conjunto de asalariados fue 16,7% segun la
Encuesta Anual de Estructura Salarial afio 2021.

En el afio 2021, las comunidades con los porcentajes mas elevados de salarios bajos (por debajo
de los 2/3 del salario bruto por hora) en el conjunto de personas asalariados, segun informacion de
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la encuesta anual de estructura salarial fueron: Extremadura (29,6%), Canarias (28,1%), y Region
de Murcia (22,8%).

Los porcentajes menores de salarios bajos en el conjunto de asalariados, segun informacion del
afio 2021, correspondieron a: Pais Vasco (5,5%), Comunidad Foral de Navarra (6,3%) y Baleares
(11,8%).

Caracteristicas individuales

Segun sexo, en las mujeres asalariadas el porcentaje de salarios bajos por hora es mas elevado
qgue en los hombres. Segun informacion de la encuesta anual de estructura salarial del afio 2021,
este porcentaje era de 12,0% en los hombres y de 21,9% en las mujeres.

Segun nacionalidad, el porcentaje mas alto de asalariados con salarios bajos segun la encuesta
anual de estructura salarial del afio 2021 correspondié a la nacionalidad extranjera no perteneciente
a la UE (resto del mundo) con un valor del 37,3% y el valor mas bajo correspondié a la nacionalidad
espafiola con un valor de 15,5%.

Ambito geograéfico

Por Comunidades Auténomas

Asalariados con salarios bajos (% sobre el total de asalariados)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 17,6 18,0 16,2 18,9 17,2 17,9 16,5 16,7 16,8 16,2 15,5 15,0 16,6 16,7
Andalucia 18,1 19,4 19,5 22,4 20,1 213 20,5 20,0 20,8 20,0 20,0 18,2 22,3 21,2
Aragén 13,9 13,9 12,8 15,8 14,7 15,4 11,5 15,0 14,0 125 12,0 11,3 11,4 11,8
Asturias, Principado de 15,3 16,2 16,1 17,7 16,9 17,9 16,2 17,9 17,5 17,2 15,2 16,3 18,1 20,6
Balears, llles 14,2 14,0 13,0 16,4 12,7 14,0 14,3 13,4 13,6 10,7 12,9 9,7 11,4 12,1
Canarias 27,9 28,7 32,8 31,0 27,6 27,7 29,3 27,4 26,5 26,7 26,0 25,8 27,5 28,1
Cantabria 18,5 21,4 18,3 21,1 19,7 19,5 19,5 17,3 18,6 18,1 15,4 16,6 16,9 16,9
Castillay Ledn 20,6 21,4 17,9 19,8 18,1 18,2 18,4 17,7 17,1 16,3 15,0 15,5 16,5 16,3
Castilla - La Mancha 20,4 20,4 19,5 20,2 21,0 18,7 16,0 19,0 19,8 19,6 175 16,3 18,8 175
Catalufia 15,4 15,3 11,7 15,4 13,8 15,1 12,9 13,2 13,0 12,2 11,0 11,0 11,9 12,7
Comunitat Valenciana 21,0 21,7 19,9 21,0 19,5 20,7 19,5 19,3 19,2 19,8 17,7 18,5 21,1 213
Extremadura 24,0 25,7 26,8 26,6 24,9 24,8 28,1 27,9 26,5 26,3 24,2 28,0 28,7 29,6
Galicia 22,5 23,1 21,6 24,6 22,2 21,6 22,2 19,2 19,2 18,4 178 17,9 20,2 21,7
Madrid, Comunidad de 15,6 15,5 12,9 16,9 15,0 15,3 133 14,9 14,7 14,8 14,6 13,2 14,2 13,7
Murcia, Region de 21,9 22,0 21,9 24,2 23,3 25,5 24,3 25,5 26,1 22,6 23,0 23,1 22,7 22,8
Navarra, Comunidad Foral de 8,7 9.8 7.9 10,9 10,8 11,0 6,8 6,7 7.2 54 53 4.8 55 6,3
Pais Vasco 9,9 9,4 55 8,4 8,6 8,8 6,7 6,3 7,7 6,1 6,4 51 55 55
Rioja, La 14,2 15,5 14,3 18,2 18,6 19,2 16,4 16,2 16,6 16,0 15,9 16,4 15,3 16,8
Ceuta

Melilla

(..) dato no disponible
Fuente: Encuesta Anual de Estructura Salarial y Encuesta Cuatrienal de Estructura Salarial. INE

En la Unién Europea
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Asalariados con salarios bajos (% sobre el total de empleados)

2006 2010 2014 2018
Espafia 13,4 14,7 14,6 14,3
Unién Europea 15,7 15,8 16,4 15,2
Se refiere al total de empleados excepto aprendices.
Low-wage earners as a proportion of all employees (excluding apprentices) by sex[EARN _SES PUB1S custom 5504643]
Fuente: Encuesta Cuatrienal de Estructura Salarial. INE. Eurostat

Caracteristicas individuales

Segun sexo

Asalariados con salarios bajos (% sobre el total de asalariados)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total 17,6 18,0 16,2 18,9 17,2 17,9 16,5 16,7 16,8 16,2 155 15,0 16,6 16,7
Hombres 11,3 11,8 10,5 12,8 11,7 12,3 11,7 11,2 115 111 10,6 10,4 11,8 12,0
Mujeres 257 255 22,7 25,8 23,3 23,8 21,7 22,6 22,6 218 20,8 19,8 218 21,9

Fuente: Encuesta Anual de Estructura Salarial, Encuesta Cuatrienal de Estructura Salarial. INE
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Fuente: Encuesta Anual y Encuesta Cuatrienal de Estructura Salarial. INE

Segun edad



Asalariados con salarios bajos (% sobre el total de asalariados)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total 17,6 18,0 16,2 18,9 17,2 17,9 16,5 16,7 16,8 16,2 155 15,0 16,6 16,7
De 16 a 24 afios 412 45,0 38,1 50,6 45,1 48,6 415 47,2 50,0 46,9 357 39,1 42,7 45,6
De 25 a 34 afios 20,1 21,1 19,4 23,8 23,2 25,3 22,4 24,9 25,9 24,0 21,3 21,8 245 24,5
De 35 a 49 afios 15,0 15,6 14,0 16,0 14,9 15,6 14,6 14,9 15,2 14,8 13,7 13,0 14,9 14,9
De 50 a 64 afios 12,0 13,3 11,1 13,1 12,6 12,9 11,3 11,6 11,0 11,2 11,8 10,8 12,4 12,6
De 65 y mas afios 19,2 22,1 10,4 20,4 23,9 23,6 20,0 18,1 20,4 21,3 18,0 14,7 17,9 21,2
Fuente: Encuesta Anual de Estructura Salarial, Encuesta Cuatrienal de Estructura Salarial. INE
Segun nivel de educacién
Asalariados con salarios bajos (% sobre el total de asalariados)
2006 2010 2014 2018
Nivel 0-2: preescolar, primaria y secundaria de 12 etapa 18,0 22,4 22,5 22,3
Nivel 3-4: secundaria de 22 etapa y postsecundaria no superior 13,0 15,3 17,0 15,4
Nivel 5-8: primer y segundo ciclo de educacion superior y doctorado 6,4 5,0 51 48
Low-wage earners as a proportion of all employees (excluding apprentices) by educational attainment level [EARN SES PUB1l custom 5505284]
Fuente: Encuesta Cuatrienal de Estructura Salarial. INE.
Segun nacionalidad
Asalariados con salarios bajos (% sobre el total de asalariados)
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total 17,6 18,0 16,2 18,9 17,2 17,9 16,5 16,7 16,8 16,2 155 15,0 16,6 16,7
Espafiola 16,0 16,8 15,2 17,8 16,2 17,0 15,6 15,6 15,9 15,3 14,8 13,9 15,3 155
Extranjera (UE) 30,1 29,5 233 28,4 26,7 25,2 24,6 27,1 254 23,0 18,1 21,2 24,6 224
Extranjera (resto del mundo) 39,1 38,3 31,2 36,3 35,3 353 34,1 38,1 34,9 34,1 28,9 31,4 36,7 37,3
Fuente: Encuesta Anual de Estructura Salarial. Encuesta Cuatrienal de Estructura Salarial. INE
Asalariados con salarios bajos. 2021 (%)
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(*) cifras referidasa 2018

Fuente: Encuesta Anual de Estructura Salarial. INE
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